e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se 
destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 18/4/2018, os cooperados deliberaram pelo 
aumento do capital social com sobra do exercício findo em 31 de dezembro de 2017, no valor 
de R$ 789.885,69 (Setecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
e nove centavos). 

e) Destinações estatutárias e legais 

A sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação: 

Descrição 31/12/2018 31/12/2017 
01. Resultado depois Trib. s/ Lucro 481.615,40 1.900.279,10 
02. (+/-) Demais Resultados 195.413,49 172.540,96

[...]

instituição divulga a contingencia passiva, a menos que seja remota a possibilidade de saída de 
recursos. 

Segundo a assessoria jurídica do SICOOB CREDISSERRANA existem processos judiciais nos 
quais a cooperativa figura como polo passivo, classificados com risco de perda possível, 
totalizando R$ 8.350,00 (oito mil trezentos e cinquenta reais). Essas ações abrangem, 
basicamente, ações cíveis. 

Cândido Lucas Costa   Camila Erika Nicolau 
 Presidente   Contadora